
ISTITUTO  COMPRENSIVO DI VERGIATE 
Largo Lazzari, 2  -  21029 Vergiate 

Cod. Mecc.: VAIC83400C  - Tel.: 0331-946297 

E-mail:  vaic83400c@istruzione.it  Cod. Fisc.: 82014720120 

Sito web: https://www.comprensivovergiate.edu.it/ 

1 
 

 
 
Prot. n. e data (vedasi segnatura) 
Determina n. 12 CIG. N. Z203679BF0 
 
         Albo 
         Amministrazione trasparente 
         Sito Web I.C. Vergiate 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA a contrarre per l'affidamento del servizio di assistenza informatica e 
   amministratore di sistema triennio 2022/2025 I.C. Vergiate 
    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi Legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;  
CONSIDERATO che l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che "prima  dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
TENUTO CONTO che il valore stimato dell’acquisto, al netto dell’IVA, di servizi e fornitura oggetto 
della presente determina, rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D.Lgs  

  18/04/2016 n. 50, nonché sotto il limite di € 10.000,00 indicato nel D.I. 129/2018 art. 45, c 2 lett. a; 
VISTO il D.I. 129/2018 ART. 20; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 21.01.2020 con oggetto “Criteri e limiti per lo 
svolgimento delle attivita’ negoziali da parte del Dirigente Scolastico”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 07.02.2022 con oggetto “Innalzamento dei limiti 
per gli affidamenti diretti per lo svolgimento dell’attività negoziale del D.S.”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 17.05.2022 con oggetto “approvazione della 
stipula di un contratto pluriennale per i servizi di manutenzione e assistenza del sistema 
informatico e amministratore del sistema informatico; 
VISTO il P.A. 2022 approvato con delibera del C.D.I. n. 9 del 07.02.2022 e successive modifiche; 
PREMESSO che i contratti di manutenzione, assistenza del sistema informatico e amministratore 
del sistema informatico dell’I.C. di Vergiate sono scaduti; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha la necessità di affidare i servizi su indicati per  
la durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 01.06.2022 e fino al 31.05.2025; 
VERIFICATO che la Consip S.P.A., per la stessa tipologia su indicata non offre alcuna 
convenzione con le caratteristiche richieste da questo Istituto;  
CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del 
contratto nel triennio e che si è ipotizzato possa collocarsi intorno a € 7.800,00 (settemila 
ottocento/00) senza IVA e comunque ad una somma inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00);  
PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio come previsto dall’art. 
32, c. 10 del D.lg. n. 50/2016;  
RILEVATO dunque che occorre provvedere all’indizione di una manifestazione di interesse per 
l’affidamento dei servizi in oggetto, al fine di stipulare il contratto per il triennio (01.06.2022–
31.05.2025); 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANGELA DIODATI

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001897 - 18/05/2022 - V

I.2 - U

mailto:vaic83400c@istruzione.it
https://www.comprensivovergiate.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57115076


ISTITUTO  COMPRENSIVO DI VERGIATE 
Largo Lazzari, 2  -  21029 Vergiate 

Cod. Mecc.: VAIC83400C  - Tel.: 0331-946297 

E-mail:  vaic83400c@istruzione.it  Cod. Fisc.: 82014720120 

Sito web: https://www.comprensivovergiate.edu.it/ 

2 
 

 
TENUTO conto che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’assistenza, 
manutenzione e consulenza tecnico-informatico di tutte le apparecchiature presenti 
nella segreteria e nei plessi dell’Istituto Comprensivo di Vergiate; all’assistenza e 
consulenza hardware e software e di tutti i servizi connessi; all’ assistenza e consulenza 
sull’infrastruttura di rete (Lan/Wifi); all’esecuzione di tutti i servizi connessi all’incarico di 
amministratore di sistema come da specifiche del GDPR 679/2016. 

b) apparecchiature in dotazione all’Istituto Comprensivo di Vergiate 
c) l’oggetto del contratto, che avrà̀ forma scritta, sono i servizi di manutenzione e 

assistenza del sistema informatico e amministratore del sistema informatico, le cui    
clausole contrattuali saranno riportate nel contratto che si andrà a stipulare; 

CONSIDERATA l’opportunità di eseguire una procedura adeguata al valore del servizio, in 
applicazione dei principi indicati nell’art. 30 del D. Lgs.  50/2016; 
CONSIDERATA la nota del MI prot. n. 17067 del 29.01.2019 che recita “si ricorda che, ai sensi dei 
commi 512 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, è necessario ricorrere agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore 
per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività di qualsiasi valore, non valendo 
l’esonero dal Me.PA previsto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 per gli acquisti di 
importo inferiore a 5.000 euro”; 
RITENUTO opportuno non escludere gli operatori economici uscenti, tenuto conto delle 
caratteristiche del mercato di riferimento, della presumibile difficoltà a reperire operatori economici 
disponibili alla effettuazione di detti servizi e dell’alto grado di soddisfazione maturato per i servizi 
resi; 
CONSIDERATO pertanto l’opportunità di espletare una procedura di affidamento diretto con 
comparazione di offerte fino ad un massimo di tre, previo avviso pubblico per manifestazione di 
interesse, con invito all’offerta (che sarà effettuato anche in caso di presentazione di una sola 
manifestazione di interesse); 
CONSIDERATA l’opportunità di individuare l’affidatario sulla base minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, c. 4, lett. b D. Lgs.50/2016, tenuto conto delle caratteristiche tecnico- merceologiche dei servizi, 
che evidenziano un rilevante grado di standardizzazione e di disporre l’affidamento anche in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida e congrua;   

 
DETERMINA 

 
 L’avvio di una procedura di affidamento diretto per i servizi di manutenzione e assistenza 

del sistema informatico e amministratore del sistema informatico per il triennio 2022/2025, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16 con comparazione di offerte fino ad un 
massimo di tre, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse. In caso di 
acquisizione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a tre si procederà a 
sorteggio. L’invito all’offerta sarà effettuato anche in caso di presentazione di una sola 
manifestazione di interesse.  

 L’importo presunto per la fornitura del servizio in oggetto è circa € 7.800,00
 (settemilaottocento/00) IVA esclusa.  

 L’approvazione dell’avviso per manifestazione di interesse, per individuazione 
dell’affidatario sopra specificato:  
– Avviso per manifestazione di interesse e relativi modello 1 e modello A 

 L’individuazione dell’affidatario sulla base minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b 
D.Lgs.50/2016, considerate le caratteristiche tecnico-merceologiche del servizio, che 
evidenziano un rilevante grado di standardizzazione. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto  
quello di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, nonché 
quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto dell’a procedura.  

 L’acquisto avverrà tramite i canali previsti della nota prot. n. 17067 richiamata in premessa; 

Firmato digitalmente da ANGELA DIODATI

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001897 - 18/05/2022 - V

I.2 - U

mailto:vaic83400c@istruzione.it
https://www.comprensivovergiate.edu.it/


ISTITUTO  COMPRENSIVO DI VERGIATE 
Largo Lazzari, 2  -  21029 Vergiate 

Cod. Mecc.: VAIC83400C  - Tel.: 0331-946297 

E-mail:  vaic83400c@istruzione.it  Cod. Fisc.: 82014720120 

Sito web: https://www.comprensivovergiate.edu.it/ 

3 
 

 

 Il pagamento sarà disposto con cadenza annuale; 
 La pubblicazione dell’ Avviso per manifestazione di interesse sul sito web dell'Istituto 

Comprensivo di Vergiate https://www.comprensivovergiate.edu.it/. Sul sito suddetto 
saranno pubblicati anche altri atti afferenti alla presente procedura. La presente procedura 
è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50 /2016 
e ss.mm.ii. La presente procedura è soggetta ad annullamento e/o modifica in qualsiasi 
momento da parte dell'amministrazione che l'ha emanata, qualora dovessero venirne meno 
o dovessero mutare i presupposti che l'hanno originata. 

 L’individuazione del Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 nella persona del Dirigente Scolastico Angela Diodati.    
       

 
          Il Dirigente scolastico  
                 Angela Diodati 
           

Firmato digitalmente da ANGELA DIODATI

V
A

IC
83400C

 - A
C

6D
7B

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001897 - 18/05/2022 - V

I.2 - U

mailto:vaic83400c@istruzione.it
https://www.comprensivovergiate.edu.it/
https://www.comprensivovergiate.edu.it/

		2022-05-18T17:27:26+0200
	Angela Diodati




